
GU/S S143
27/07/2022
410666-2022-IT

1 / 7

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:410666-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Novara: Assicurazione relativa al trasporto
2022/S 143-410666

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: SUN S.P.A.
Indirizzo postale: Via Pietro Generali n. 25
Città: Novara
Codice NUTS: ITC15 Novara
Codice postale: 28100
Paese: Italia
Persona di contatto: RUP - Sergio Gallelli
E-mail: segreteria@sun.novara.it 
Tel.:  +39 0321482823
Fax:  +39 0321482890
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://sun-
novara.acquistitelematici.it/gare
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://sun-
novara.acquistitelematici.it/gare
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.6) Principali settori di attività
Servizi di ferrovia urbana, tram, filobus o bus

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizi Assicurativi ripartiti in 5 Lotti
Numero di riferimento: 8656827

II.1.2) Codice CPV principale
66514100 Assicurazione relativa al trasporto

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

27/07/2022 S143
https://ted.europa.eu/TED

1 / 7

mailto:segreteria@sun.novara.it
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare


GU/S S143
27/07/2022
410666-2022-IT

2 / 7

Affidamento dei servizi assicurativi relativi ai seguenti rischi:
Lotto 1 – Polizza All Risks Property: CIG: 9335191B4E
Lotto 2 – Polizza RCT/O: CIG: 9335408E60
Lotto 3 – Polizza Infortuni: CIG: 9335428EE1
Lotto 4 – Polizza Tutela Legale: CIG: 9335462AF1
Lotto 5 – Polizza Rc Auto e Rischi Accessori: CIG: 93359448B4

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 170 050.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 5

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza All Risks Property
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
66515200 Servizi di assicurazione di proprietà

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC15 Novara

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Polizza All Risks Property - Patrimonio Immobiliare e mobiliare ed elettronica
CIG: 9335191B4E

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 36 750.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2022
Fine: 31/12/2025
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
E' prevista un'eventuale proroga tecnica di sei mesi. Il Valore stimato è stato calcolato considerando anche 
l'eventuale proroga.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il Capitolato di Polizza ed i relativi allegati sono disponibili sulla Piattaforma Telematica: https://sun-
novara.acquistitelematici.it/gare

II.2) Descrizione

27/07/2022 S143
https://ted.europa.eu/TED

2 / 7

https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare


GU/S S143
27/07/2022
410666-2022-IT

3 / 7

II.2.1) Denominazione:
Polizza RCT/O
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516400 Servizi di assicurazione di responsabilità civile generale

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC15 Novara

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Polizza di Responsabilità civile terzi e prestatori d'opera
CIG: 9335408E60

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 33 250.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2022
Fine: 31/12/2025
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
E' prevista un'eventuale proroga tecnica di sei mesi. Il Valore stimato è stato calcolato considerando anche 
l'eventuale proroga.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il Capitolato di Polizza ed i relativi allegati sono disponibili sulla Piattaforma Telematica https://sun-
novara.acquistitelematici.it/gare

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza Infortuni
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
66512100 Servizi di assicurazione contro gli infortuni

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC15 Novara

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Polizza di Assicurazione Infortuni
CIG: 9335428EE1

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

27/07/2022 S143
https://ted.europa.eu/TED

3 / 7

https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare


GU/S S143
27/07/2022
410666-2022-IT

4 / 7

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 800.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2022
Fine: 31/12/2025
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
E' prevista un'eventuale proroga tecnica di sei mesi. Il Valore stimato è stato calcolato considerando anche 
l'eventuale proroga

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il Capitolato di Polizza ed i relativi allegati sono disponibili sulla Piattaforma Telematica https://sun-
novara.acquistitelematici.it/gare

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza Tutela Legale
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
66513100 Servizi di assicurazione protezione legale

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC15 Novara

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Polizza di tutela legale
CIG: 9335462AF1

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 12 250.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2022
Fine: 31/12/2025
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
E' prevista un'eventuale proroga tecnica di sei mesi. Il Valore stimato è stato calcolato considerando anche 
l'eventuale proroga

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni

27/07/2022 S143
https://ted.europa.eu/TED

4 / 7

https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare


GU/S S143
27/07/2022
410666-2022-IT

5 / 7

Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il Capitolato di Polizza ed i relativi allegati sono disponibili sulla Piattaforma Telematica https://sun-
novara.acquistitelematici.it/gare

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza RC Auto e Rischi Accessori
Lotto n.: 5

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516100 Servizi di assicurazione di responsabilità civile autoveicoli

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC15 Novara

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Polizza di Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e garanzie accessorie 
amministrata a Libro matricola
CIG: 93359448B4

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 085 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2022
Fine: 31/12/2025
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
E' prevista una eventuale proroga tecnica di sei mesi. Il Valore stimato è stato calcolato considerando anche 
l'eventuale proroga

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il Capitolato di Polizza ed i relativi allegati sono disponibili sulla Piattaforma Telematica https://sun-
novara.acquistitelematici.it/gare

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:

27/07/2022 S143
https://ted.europa.eu/TED

5 / 7

https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare


GU/S S143
27/07/2022
410666-2022-IT

6 / 7

Si rinvia al Disciplinare di gara ed ai relativi Capitolati di polizza

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Si rinvia al Disciplinare di gara ed ai relativi Capitolati di polizza

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Si rinvia al Disciplinare di gara ed ai relativi Capitolati di polizza

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione
Elenco e breve descrizione delle norme e dei criteri:
Si rinvia al Disciplinare di gara ed ai relativi Capitolati di polizza

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
Si rinvia al Disciplinare di gara ed ai relativi Capitolati di polizza

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:
I pagamenti avverranno secondo le modalità stabilite nel Disciplinare di Gara e nei Capitolati di Polizza

III.1.8) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto:
Si rinvia al Disciplinare di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Compagnie di assicurazione aventi legale rappresentanza e stabile organizzazione in Italia, in possesso 
dell'autorizzazione all'esercizio delle assicurazioni private con riferimento al ramo del lotto per cui si presenta 
l'offerta come da D.Lgs 209/2005

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 21/09/2022
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 21/09/2022

27/07/2022 S143
https://ted.europa.eu/TED

6 / 7



GU/S S143
27/07/2022
410666-2022-IT

7 / 7

Ora locale: 15:00
Luogo:
SUN SpA – Via Generali 25 - Novara - Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: 
Seduta pubblica svolta in modalità telematica.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
SUN S.p.A. è assistita da ANTEA S.r.l. Broker incaricato ai sensi dell’articolo 109 del D.Lgs. 209/2005. Il 
compenso relativo al servizio di consulenza e brokeraggio, in conformità agli usi, sarà posto a carico delle 
imprese di assicurazione aggiudicatarie nella misura indicata nei documenti di gara. La documentazione 
integrale della gara è disponibile sulla Piattaforma Telematica: https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Piemonte
Città: TORINO
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: Si rinvia al disciplinare di gara
Città: Novara
Codice postale: 28100
Paese: Italia

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Piemonte
Città: TORINO
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
22/07/2022

27/07/2022 S143
https://ted.europa.eu/TED

7 / 7

https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare

